

Mellerup Valgmenigheds generalforsamling

Søndag d. 26. februar

Formandsberetning for 2022

På generalforsamlingens valg til bestyrelsen lykkedes det desværre ikke at få valgt 2 medlemmer i stedet for Jesper Feldager og Eskild Gundersen.

Den endelige bestyrelse blev herefter :

Formand : Hugo Vermund; Næstformand : Lisbeth Østergaard; Kasserer : Lone Beider; Sekretær og webmaster : Lene Blond; Kirkeværge : Birgit Bach Hou

Vores nye præst Karsten Erbs var kommet godt i gang og allerede d. 17. februar var der arrangeret sangaften og den 24. februar var der læsekreds i præstegården.

Efter en god generalforsamling var alle klar til de mange gøremål, der hører til i en aktiv menighed.

Hvordan kunne vi bedst gøre opmærksom på os selv og vore aktiviteter er ofte blevet debatteret !

Vi har stadig Nyhedsbrev, alligevel blev et program og gudstjeneste liste omdelt i Mellerup selvom de også findes på hjemmesiden. Som noget nyt udarbejdede Karsten en flot folder/ kalender for 2. halvår 2022 – den blev godt modtaget, men var forholdsvis dyr og krævede meget arbejde.

Udover de planlagte gudstjenester (18) har vi haft flere godt besøgte sangaftener, hver gang med musikledsagelse fra Karsten og Lene. 4. maj var en særlig god aften med både sang og fortælling – vi holdt traditionen med lys i vinduerne ved lige ! Vi har også haft spændende filmaftener både forår og efterår. Efterårets planlagte læsekredse måtte desværre aflyses p.g.a. sygdom og eftermiddags-komsammen måtte desværre aflyses p.g.a. for lidt fremmøde - udviklingen ?

Men så er der andre aktiviteter der sluttet godt op om f. eks. vores sommerfest; udflugt sammen med Norddjurs Valgmenighed; fælles sommermøde med andre østjyske valgmenigheder, denne gang i Bering. Vi har også fået indviet det nye relief for Jens Bek, en dejlig sommer aften med stor tilslutning.

Årets højdepunkt arrangement mæssigt var teaterkoncerten ”Budbringerens Fodtrin” d. 30. oktober med sanger og skuespiller Ulla Vejby (Edith) og musiker Jesper Braa Madsen – en musikalsk fortælling om salmer Ulla altid havde haft med sig,. Det blev sunget og spillet for en begejstret og fyldt kirke.

En stor oplevelse var også julekoncerten med de lokale musikere Maria Ljòså og Andreas Tykjær Restorff. Det var et blandet program med ny og gammel julemusik – Maria som solo-sanger og Andreas som cellist og guitarist m.m, en smuk aften igen med en fyldt kirke.

Disse arrangementer kunne bl.a. lade sig gøre med økonomisk hjælp fra Mellerup Højskoleforening.

Vi har også deltaget i Valg-og Frimenighedernes årsmøde på Ubberup Højskole. Deltaget i netværksmøder i Sdr. Nærå og bl.a. på den måde deltager og holder os orienteret udadtil. Vi deltager også i indbudte møder i Nordre Provsti.

Hverdagen fungerer godt med mange gode aktiviteter – i efteråret lykkedes det Lene Blond at stable et voksen kor på benene med øveaftener hver onsdag. Karsten Erbs har sammen med Lisbeth Østergaard fået gang i et minikonfirmant hold.

Gæster ude fra ynder også at besøge os og dermed Jakob Knudsens gamle bosted og kirke.

Vi har bl.a. haft besøg af hold fra Rønne Højskole og Skt. Andreas Kirke i Randers. Vi stiller os selvfølgelig til rådighed med rundvisning og fortælling.

Som bestyrelse vil vi gerne gøre tingene så godt som muligt, men når arrangementerne "falder" tæt, kan vi godt mærke at bestyrelsen kun består af 5 medlemmer, her er det så dejligt at flere medlemmer tilbyder hjælp.

I 2022 kunne vi byde velkommen til Mogens og Birgit Jensen fra Albæk, samt Erik og Birgit Fuhr Sørensen fra Øster Tørslev.

Desværre måtte vi også sige farvel til Holger Lund; der døde i november.

Omkring kirken:

Ved et provstesyn for nogle år siden blev vi bedt om at restaurere vinduerne – det er nu gjort, jernet er slebet og malet, kitningen udskiftet. Det er lavet godt, men også dyrt, så det kan også ses på årets regnskab

Et af møderne indkaldt af provsten havde temaet "Grøn energi i kirken". Her fik vi et meget givtigt oplæg af Energi-Tjenestens energirådgiver. Denne rådgiver havde vi for nyligt til at se på vores kirke. Vi har et gammelt kaloriferefyld – vi må ikke udskifte den gamle oliekedel med en ny, da der er fjernvarme i området + olietanken er for gammel; han anbefaler luft til luft. Igen meget dyr til vores økonomi, men der skal gøres noget!

Der er derfor stor grund til at undersøge og søge fondsmidler nu – Erik Overgaard er i gang og er en god hjælper her.

Kirkegården:

Kirkegården har mange nedlagte gravsteder og nogle steder er "beplantningen ved at fare vild". En kirkegård, stor eller lille, skal være et rart sted at være og komme til. Den opgave er Joan Jakobsen den rette til godt bistået af Birgit Hou, så der bliver skåret ned, klippet til og fældet – biodiversiteten har også sin ret her.

Præsteboligen:

I øjeblikket er den lejet ud til friskolen, men lejemålet ophører d. 31. juli 2023.

Huset er en historisk bygning og den er vigtig for valgmenigheden.

Den trænger til vedligeholdelse både ude og inde. Forandringer foretaget af friskolen før deres indflytning bliver ført tilbage til dengang "for deres regning"

Lejeindtægten har betydet rigtig meget for valgmenigheden – at driften (strøm, vand og varme) det sidste år også blevet betalt af friskolen.

Det vil koste mange penge at få bygningen renoveret, kan man få fundraising til det?

Skal vi udleje huset, hvis det overhovedet er muligt som det er nu?

Skal vi sælge huset?

Kan vi samle frivillige til at male vinduer og andet ude og inde?

Når bestyrelsen foreslår vedtægtsændringer er det også på grund af økonomi.

Hidtil har vi som medlemmer betalt en procentsats af vores indtægt – et bidrag. Kassereren har så regnet ud hvad bidraget skulle være, man har også fået at vide at bidraget var fradragsberettiget.

SKAT har nu lavet en hel ny praksis sådan, at nu kan bidrag ikke trækkes fra mere.

Fremover skal man for at være medlem betale et kontingent og det man ellers indbetaler til valgmenigheden skal betales som en gave, som så kan trækkes fra i skat (max 17700kr)

I Møllerup Valgmenighed har vi haft et rigtig godt år gode oplevelser og fællesskaber åndeligt og legemligt, Det er desværre også ofte en kamp at være frivillig for alle mulige myndigheder

laver alskens love, regler og cirkulærer så svære og indviklede, så man tager al lyst fra folk, tillid kender man ikke mere. Landet over føles det som et stort benspænd for mange foreninger, fordi man har sværere og sværere ved få frivillige til at arbejde med noget, der minder om økonomi, da man nærmest skal være professionel.

Gode naboer er vigtige, og vi er glade for dem, tak for godt samarbejde med Mellerup Fri- og Efterskole, tak til Mellerup Højskoleforening, tak til Cafe` Færgestedet, Harridslev Daglibrugs Stor tak også til Enghaven og Erik Mostrup.

I Mellerup Valgmenighed er vi godt hjulpet og det er vi taknemlig for – valgmenighedspræst Karsten Erbs, graver Joan Jakobsen og rengøring Joan Tange, organist Mona Kjersgaard og kirkesanger Maria Ljøsa . Også kæmpetak til Eskild Gundersen som stoppede til sommerferien.

Tak til jer alle for godt og veludført arbejde.

Tak til menigheden og den hjælp I også yder.

Kæmpetak til bestyrelsen for samarbejdet og fordi I altid er klar til at give den en ekstra tand.

Hugo Vermund